
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul Xii 
n nr. 7 (131) 
n iulie 2018

C
M
Y
K

Vară piteșteană



2 iulie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul
2018,aprobat prin H.C.L. 
nr. 18/2018, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 28337/2018 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018 și
nr.28928/2018;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale art. 36 alin. (4)
lit. ,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se repartizează suma de 90 mii lei din fondul
de rezervă prevăzut în bugetul municipiului Piteşti pe
anul 2018 - aprobat prin H.C.L. nr. 18/2018, cu
modificările şi completările ulterioare, la capitolul
67.02 ,,Cultură, recreere și religie“, subcapitolul 03
„Servicii culturale”, paragraful 30 „Alte servicii
culturale”, titlul 51F „Transferuri între unități ale
administrației publice locale”.

Art.2. Se actualizează anexa nr. 3 „Programul de
investiţii al municipiului Piteşti pe anul 2018” la
H.C.L. nr. 18/2018, cu modificările și completările
ulterioare, în baza modificărilor efectuate la capitolul
65.02 „Învățământ”, după cum urmează:

a) în sensul diminuării cu suma de 194 mii lei la
grupa B „Lucrări noi”, Primăria Municipiului Piteşti,
obiectivul „Lucrări de conformare în vederea obținerii
autorizației ISU la Cămin Școlar Colegiul Economic
„Maria Teiuleanu” ”;

b) în sensul completării cu obiectivul „Deviere rețea
termică Liceul Teoretic „Ion Cantacuzino” ”, la grupa
B „Lucrări noi”, Primăria Municipiului Piteşti, cu o
prevedere bugetară de 180 mii lei;

c) în sensul completării cu obiectivul „Deviere LES
pentru construcție sală de sport la Liceul Teoretic „Ion
Cantacuzino” ”, la grupa B „Lucrări noi”, Primăria
Municipiului Piteşti, cu o prevedere bugetară de 34
mii lei;

d) în sensul diminuării cu suma de 20 mii lei la
grupa C „Alte cheltuieli de investiții”, categoria
„Proiectare”, Primăria Municipiului Piteşti, obiectivul
„Deviere LES pentru construcție sală de sport la Liceul
Teoretic „Ion Cantacuzino” ”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura bugetului
Primăriei Municipiului Pitești pe anul 2018 - aprobat
prin H.C.L. nr. 18/2018, cu modificările şi
completările ulterioare, se regăsesc în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 18/2018 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare se modifică în
mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Dezvoltare Locală, Direcția
Tehnică şi ordonatorii de credite care beneficiază de

prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 166 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice 
și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2018

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 28339/2018 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018 și
nr.28928/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de încasare şi
utilizare a fondurilor băneşti primite sub forma
donaţiilor şi sponsorizărilor de către instituţiile
publice, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 20 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 14 „Contribuția elevilor și
studenților pentru internate, cămine și cantine”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 19 mii lei la
capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele decât
subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și sponsorizări”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 90 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 09 „Subvenții pentru instituții publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 20 mii lei la
capitolul 65.10 „Învățământ”, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 109 mii lei la
capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”,
subcapitolul 03 „Servicii culturale”, paragraful 30

„Alte servicii culturale”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.
Art.3. Modificările în volumul şi structura bugetelor

ordonatorilor de credite se regăsesc în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 19/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2018,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
20/2018 privind aprobarea bugetului instituțiilor de
învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare și H.C.L. nr. 27/2018 privind aprobarea
bugetului Centrului Cultural Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare se modifică în
mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care beneficiază
de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe-Ionuț Olariu 

Contrasemnează
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 167 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ  
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea H.C.L. 
nr. 351/28.09.2017 referitoare 
la aprobarea organigramei și a
statului de funcții ale aparatului
de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 27453/14.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Dispozițiile Procedurii pentru organizarea și
desfășurarea examenului de promovare în funcții,
grade sau trepte profesionale imediat superioare a
personalului contractual din aparatul de specialitate
al Primarului Municipiului Pitești, aprobată prin
Dispoziția nr. 490/2018 a Primarului Municipiului
Pitești; 

-Prevederile art. 41 alin. (1) și alin. (2) din H.G.R.
nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a
unui post vacant sau temporar vacant corespunzător
funcțiilor contractuale si a criteriilor de promovare in
grade sau trepte profesionale imediat superioare a
personalului contractual din sectorul bugetar plătit
din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, coroborate cu dispozițiile Legii - cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3iulie 2018

actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 351/28.09.2017
referitoare la aprobarea organigramei și statului de
funcții ale aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și se completează în sensul că
un post ocupat de inspector de specialitate gradul
debutant din cadrul Direcției Economice – Serviciul
Contabilitate, se transformă în inspector de
specialitate gradul II.

Art.II. Direcția Economică și Biroul Management
Resurse Umane vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 168 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ  
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
și completarea H.C.L. nr.
179/25.05.2017 referitoare 
la aprobarea organigramei 
și a statului de funcții 
ale Filarmonicii Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 26870/12.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa Filarmonicii Pitești nr. 3376/05.06.2018,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești nr.
25902/06.06.2018;

-Prevederile art. 41 alin. (1) și alin. (2) din H.G.R.
nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind stabilirea principiilor generale de
ocupare a unui post vacant sau temporar vacant
corespunzător funcțiilor contractuale si a criteriilor de
promovare in grade sau trepte profesionale imediat
superioare a personalului contractual din sectorul
bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile
Legii - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 179/25.05.2017
referitoare la aprobarea organigramei și statului de
funcții ale Filarmonicii Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică și se completează
în sensul că un post ocupat de referent de specialitate
gradul debutant din cadrul Compartimentului Juridic
și Achiziții, se transformă în referent de specialitate
gradul II.

Art.II. Filarmonica Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acesteia și Biroului Management Resurse Umane din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 169 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea H.C.L. nr.
487/21.12.2017 referitoare la
aprobarea planului de ocupare a
funcțiilor publice pentru anul
2018 pentru aparatul de
specialitate al Primarului
Municipiului Pitești precum și
pentru Direcția pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Pitești, Poliția Locală a
Municipiului Pitești și Direcția
de Asistență Socială a
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 27733/14.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 8435/13.06.2018 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
27352/13.06.2018;

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare și prevederile
art. 11 alin. (2) din Anexa nr. 1 la Ordinul
Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor
Publici nr. 7660/2006 privind aprobarea
Instrucțiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare
a funcțiilor publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Planul de ocupare a funcțiilor publice din
cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului

Pitești, pentru anul 2018, prevăzut în Anexa nr. 4 la
H.C.L nr. 487/21.12.2017 privind aprobarea planului
de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 2018
pentru aparatul de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești precum și pentru Direcția pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești, Poliția
Locală a Municipiului Pitești și Direcția de Asistență
Socială a Municipiului Pitești, se modifică în sensul că
pentru o funcție publică de execuție vacantă de
consilier, clasa I, grad profesional superior,
modalitatea de ocupare va fi transferul.

Art.II. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Mangement Resurse Umane, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 170 din 26.06.2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și
completarea H.C.L. nr.
436/20.11.2017 referitoare la
aprobarea organigramei și a
statului de funcții ale Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Pitești, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 27625/14.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

- Adresa nr. 9819/13.06.2018 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
27545/14.06.2018;

Văzând prevederile art.36 alin.(3) lit. b) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. H.C.L. nr. 436/20.11.2017 privind aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează în sensul că un post,
ocupat, de referent gradul IA (SSD) din cadrul
Serviciului Exploatare Parcări se mută la Serviciul
Administrare Bazin de Înot și Baze de Agrement.

Art.II. Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce la



4 iulie 2018

îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 171 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și
completarea H.C.L. nr.
234/29.06.2017, referitoare la
aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale Direcţiei
de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti, cu
modificările şi completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 27732/14.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 8472/14.06.2018 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
27473/14.06.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și prevederile art. 36
alin. (3) lit. ”b” din Legea administrației publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 234/29.06.2017
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții
ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare, se
înlocuieste cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului
Piteşti va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia şi Biroului
Mangement Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 172 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea preşedintelui de
şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Piteşti;

-Raportul nr. 24668/29.05.2018 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

Văzând şi dispoziţiile art. 35 alin. (1) din Legea nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale art. 9 alin. (1) din
Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti, aprobat prin
H.C.L. nr. 204/25.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Domnul consilier Popescu Ionuț se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna iulie 2018.

Art.2. Domnul consilier Preda Marin se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna august 2018.

Art.3. Doamna consilier Preduț Mariana-Tatiana se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna septembrie
2018.

Art.4. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica
prezenta hotărâre domnilor consilieri Popescu Ionuț,
Preda Marin și doamnei consilier Preduț Mariana-
Tatiana. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 173 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepţia la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii „Lucrări
de conformare în vederea
obținerii autorizației ISU pentru
mansardă Primăria Municipiului
Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 24714/30.05.2018 al Direcţiei

Tehnică;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale HGR nr.
273/1994 pentru aprobarea Regulamentului privind
de recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii „Lucrări de conformare
în vederea obținerii autorizației ISU pentru mansardă
Primăria Municipiului Pitești”, cu o valoare totală de
136.807,39 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție, potivit anexelor nr.1 și nr.2 care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 122.322,64 lei
inclusiv TVA a obiectivului de investiţii „Lucrări de
conformare în vederea obținerii autorizației ISU
pentru mansardă Primăria Municipiului Pitești”.

(2) Bunurile prevăzute în anexa nr.2 se
înregistrează în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești. 

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 174 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul
public al Municipiului Pitești în
domeniul privat al acestuia, a
unui bun concesionat S.C.
Salpitflor Green S.A., în vederea
scoaterii din funcțiune,
valorificării și casării acestuia

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
- Raportul nr.25775/05.06.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa S.C. Salpitflor Green S.A.
nr.8243/18.05.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.23265/18.05.2018

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.”c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale Legii nr.15/1994 privind
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale
și necorporale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată și de valorificare
a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii
nr.213/1998 privind bunurile proprietatea publică, cu
modificările şi completările ulterioare, ale H.G.
nr.1.031/1999 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind înregistrarea în contabilitate a
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului și
al unităților administrativ-teritoriale, ale O.G.
nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de
scoatere din funcțiune, casare și valorificare a
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al
statului și al unităților administrativ-teritoriale, ale
Regulamentului privind transmiterea fără plată şi



5iulie 2018

valorificarea unor bunuri care alcătuiesc domeniul
public al Municipiului Piteşti, concesionate S.C. Apă
Canal 2000 S.A., S.C. Publitrans 2000 S.A. şi S.C.
Salubritate 2000 S.A., aprobat prin H.C.L.
nr.50/2010, cu modificările şi completările ulterioare,
precum și ale H.C.L. nr.111/2018 privind delegarea
gestiunii serviciilor publice pentru activitatea de
construire, modernizare, întreținere, administrare și
exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor,
târgurilor și oboarelor și pentru activitățile de
amenajare și întreținere a zonelor verzi și igienizare și
regularizare a cursurilor de apă-izvoare, pâraie, râuri,
către S.C. Salpitflor Green S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1(1) Se aprobă trecerea din domeniul public al
Municipiului Piteşti în domeniul privat al acestuia, a
unui bun care face parte din Contractul de delegare a
gestiunii serviciilor publice de amenajare și
întreținere a zonelor verzi din Municipiul Pitești,
nr.15559/2018, concesionat S.C. Salpitflor Green S.A.,
în vederea scoaterii din funcțiune, valorificării și
casării acestuia, având datele de identificare
prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Trecerea în domeniul privat al Municipiului
Pitești a bunului menționat la alin.(1) se face în
vederea scoaterii din funcțiune, valorificării şi, după
caz, casării acestuia.

(3) Scoaterea din funcțiune a bunului prevăzut la
alin.(1) și procedura de valorificare a acestuia, precum
și obținerea, în condițiile legii, a autorizației de
desființare a construcțiilor care fac obiectul prezentei
hotărâri se fac prin grija S.C. Salpitflor Green S.A.

(4) Până la finalizarea procedurilor de valorificare,
şi, după caz, casare, bunul prevăzut la alin.(1) este şi
rămâne în administrarea S.C. Salpitflor Green S.A. 

(5) Sumele rezultate în urma valorificării bunului
ce face obiectul prezentei hotărâri se constituie venit
la bugetul Municipiului Piteşti.

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a S.C. Salpitflor Green S.A. 

(2) Anexa nr.1.1 la Contractul de delegare a
gestiunii serviciilor publice de amenajare și
întreținere a zonelor verzi din Municipiul Pitești,
nr.15559/2018, se modifică în mod corespunzător cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri,
prin grija Direcției Dezvoltare Locală.

Art.3 Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare
Locală și S.C. Salpitflor Green S.A. vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 175 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Procedurii
privind debranșarea/
deconectarea de la sistemul
centralizat de alimentare cu
energie termică din municipiul
Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr.25886/06.06.2018 al Direcției

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018; 

-Adresa nr.4080/06.06.2018 a S.C. Termo Calor
Confort S.A, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.25836/06.06.2018;

Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, ale Legii
nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități
publice, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii nr.325/2006 a serviciului public
de alimentare cu energie termică, cu modificările și
completările ulterioare, ale Ordinului Președintelui
Autorității Naționale de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilități Publice, nr.91/2007
pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului
public de alimentare cu energie termică, ale Legii
nr.230/2007 privind înființarea, organizarea și
funcționarea asociațiilor de proprietari, cu
modificările și completările ulterioare, ale H.G.
nr.1588/2007 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.230/2007 privind
înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de
proprietari, ale Legii nr.10/1995 privind calitatea în
construcții, cu modificările și completările ulterioare,
ale H.G. nr.933/2004 privind contorizarea
consumatorilor racordați la sistemele publice
centralizate de alimentare cu energie termică, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.C.L. nr.24/2012 privind aprobarea zonelor unitare
de încălzire în Municipiul Pitești; 

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
nr.215/2001 a administrației publice locale,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1(1) Se aprobă Procedura privind
debranșarea/deconectarea de la sistemul centralizat
de alimentare cu energie termică din municipiul
Pitești, în perioada iunie-august, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Cheltuielile de deconectare suportate de
solicitant se stabilesc și se actualizează de către
Consiliul de Administrație al S.C. Termo Calor
Confort S.A. 

Art.2 Nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri
de către asociațiile de proprietari și membrii acestora
atrage răspunderea contravențională în condițiile
Legii nr.230/2007 și a Legii nr.325/2006.

Art.3 S.C. Termo Calor Confort S.A. va lua toate
măsurile organizatorice pentru aducerea la
îndeplinire a dispozițiilor prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, Direcției Dezvoltare Locală,
Direcției Tehnice, Direcției Economice, Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Termoserv Argeș,
Federației Asociațiilor de Proprietari și Locatari
Argeș, de către Secretarul Municipiului Pitești.

H.C.L. nr.190/25/05/2017 pentru aprobarea
Procedurii privind debranșarea/deconectarea de la
sistemul centralizat de alimentare cu energie termică
din municipiul Pitești își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 176 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de
investiții „Sală de Sport Școala
Gimnazială Tudor Arghezi” 
din municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 26786/11.06.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “ d “ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul Sală de Sport Școala Gimnazială ”Tudor
Arghezi” din municipiul Pitești, cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
2.206.066,23 lei, inclusiv TVA.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local. 

Art.2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art.1 se
arhivează la Serviciul Investiţii din cadrul Primăriei
Municipiului Piteşti.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 177 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de
investiții „Sală de sport Liceul
Teoretic Ion Cantacuzino” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.26889/12.06.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;



6 iulie 2018

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul „Sală de sport Liceul Teoretic Ion
Cantacuzino” din municipiul Piteşti, cu o valoare
totală estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiției de
2.278.806,18 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 178 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea la domeniul
public al Municipiului Pitești a
unei suprafeţe de teren situat în
strada Nicolae Iorga nr.15,
Municipiul Piteşti, Judeţul Argeş
și înscrierea dreptului de
proprietate în cartea funciară

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 21410/09.05.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018; 

-Cererea înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.18744/20.04.2018; 

-Declaraţia autentificată sub nr.1340/04.04.2018
de Societatea Profesională Notarială Chiran & Dobrin,
cu sediul în Municipiul Piteşti, B-dul Republicii,
Bl.E3a, Sc.G, Parter, Judeţul Argeş. 

-Încheierea nr.17192/13.04.2018 a OCPI Argeș;
Văzând prevederile art. 562 alin. (2) şi ale art. 889,

precum și ale art.863 lit.”f” din Codul Civil, ale art. 36
alin. (2) lit. "c" şi ale art.119 și art.120 din Legea nr.
215/2001 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, coroborate cu prevederile art.3, alin (1) și
(4) din Legea 213/1998;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se ia act de declarația soților Călin Marian
și Călin Andreea Liliana, domiciliați în strada 14

Septembrie nr.15A, Sat Bascov, Comuna Bascov,
Judeţul Argeş, de renunțare la dreptul de proprietate
asupra terenului în suprafaţă de 102 m.p., situat în
strada Nicolae Iorga nr.15, municipiul Pitești, Județul
Argeș, având nr. cadastral 99244, înscris în cartea
funciară nr.99244 a municipiului Piteşti, declaraţie
autentificată sub nr.1340/04.04.2018 la Societatea
Profesională Notarială Chiran & Dobrin. 

(2) Datele de identificare ale imobilului prevăzut la
alin.(1) sunt înscrise în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2. (1) Aprobă preluarea și includerea bunului
prevăzut la art.1 în domeniul public al municipiului
Pitești și înregistrarea în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești;

(2) Imobilul se transmite în administrarea
Administraţiei Domeniului Public Piteşti, pe bază de
protocol, încheiat prin grija Serviciului de Aplicare a
Legilor Proprietăţii, Cadastru şi Patrimoniu în termen
de 15 zile, de la data comunicării hotărârii;

(3) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin HCL nr.
194/1999, se completează cu influenţele, care decurg
din prezenta hotărâre;

Art.3. (1) Terenul în suprafață de 102 mp înscris în
cartea funciară nr.99244 nu este grevat de sarcini,
excepție făcând dreptul de servitute de trecere; 

(2) Dreptul de servitute se stinge prin înscrierea în
cartea funciară a declaraţiei autentificate sub
nr.1340/04.04.2018 la Societatea Profesională
Notarială Chiran & Dobrin și a dreptului de
proprietate a municipiului Pitești;

Art.4. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Direcţia Economică şi Administraţia Domeniului
Public Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Piteşti, precum şi soților
Călin Marian și Călin Andreea Liliana domiciliați în
strada 14 Septembrie nr.15A, Sat Bascov, Comuna
Bascov, Judeţul Argeş.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 179 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor
practicate de Administrația
Domeniului Public Pitești pentru
ridicarea, transportul și
depozitarea vehiculelor fără
stăpân sau abandonate pe
terenuri aparținând domeniului
public sau privat al municipiului
Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 27108/12.06.2018 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018; 

-Adresa nr. 3514/10.05.2018 a Administrației
Domeniului Public, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 21803/10.05.2018. 

Văzând prevederile Legii nr. 421/2002 privind
regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau
abandonate pe terenuri aparținând domeniului public
sau privat al statului ori al unităților administrativ-
teritoriale, cu modificările și completările ulterioare,
ale HG nr. 156/2003 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 421/2003, ale
Regulamentului privind activitatea de ridicare,
transport și depozitare a vehiculelor fără stăpân sau
abandonate pe terenuri aparținând domeniului public
sau privat al municipiului Pitești aprobat prin HCL nr.
133/2018, precum și ale OG nr. 71/2002 privind
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de
administrare a domeniului public şi privat de interes
local, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă tarifele practicate de
Administrația Domeniului Public Pitești pentru
activitățile de ridicare, transport și depozitare a
vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri
aparținând domeniului public sau privat al
municipiului Pitești, după cum urmează:

a) tarif ridicat/descărcat vehicul – 75 lei/vehicul;
b) tarif transportat vehicul la locul de depozitare –

70 lei/vehicul;
c) tarif depozitat și pază – 322 lei/zi/vehicul.
(2) Tariful prevăzut la lit. c) se achită inclusiv

pentru ziua în care vehiculul este adus în vederea
depozitării în spațiul special amenajat din incinta
Târgului Săptămânal.

Art.2 Direcția Tehnică, Administrația Domeniului
Public Pitești și Poliţia Locală a Municipiului Piteşti,
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care le va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 180 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea proiectului
„Reabilitare și modernizare
Colegiul Tehnic Armand
Călinescu” din municipiul Piteşti
și a cheltuielilor legate de
proiect 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 27493/14.06.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. “b“ și ale
alin. (4) lit. ”d” din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 44 alin.
(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale



7iulie 2018

art. 12. alin. 1. lit. „a” din O.U.G. nr.40/2015, privind
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru
perioada de programare 2014-2020, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Ghidului
Solicitantului – condiții specifice de accesare pentru
,,Programul Operațional Regional 2014-2020”, Axa
prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile,
Prioritatea de investiții 4.4 Investițiile în educație, în
formare, inclusiv în formare profesională pentru
dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul
vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și
formare, Obiectiv Specific 4.5 Creșterea calității
infrastructurii educaționale relevante pentru piața
forței de muncă, 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă proiectul „Reabilitare și
modernizare Colegiul Tehnic Armand Călinescu” din
municipiul Pitești, în vederea finanțării acestuia în
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020,
Axa prioritară 4, Obiectiv specific 4.5, apelul de
proiecte nr. POR/208/4/5/Creșterea calității
infrastructurii educaționale relevante pentru piața
forței de muncă.

Art.2.(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului
„Reabilitare și modernizare Colegiul Tehnic Armand
Călinescu” din municipiul Pitești, în cuantum de
29.028.209,71 lei (inclusiv TVA).

(2) Se aprobă devizul general actualizat al
obiectivului de investiții cu o valoare totală de
28.937.770,00 lei (inclusiv TVA), conform anexei la
prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a
Municipiului Pitești, reprezentând achitarea tuturor
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului,
în cuantum de 17.360.799,25 lei (inclusiv TVA),
reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare și
modernizare Colegiul Tehnic Armand Călinescu” din
municipiul Pitești.

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot
apărea pe durata implementării proiectului
„Reabilitare și modernizare Colegiul Tehnic Armand
Călinescu” din municipiul Pitești, pentru
implementarea proiectului în condiții optime, se vor
asigura din bugetul local al municipiului Pitești.

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare
necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din
instrumente structurale.

Art.6. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești, domnul Constantin-Cornel Ionică, să semneze
toate actele necesare şi contractul de finanţare în
numele Municipiului Pitești.

Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul Municipiului Pitești în vederea ducerii sale
la îndeplinire, Primarului Municipiului Pitești,
Direcției Tehnice și Direcției Economice. 

Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința
publică prin afișare la sediul Consiliului Local al
Municipiului Pitești și publicare pe site-ul propriu al
Primăriei Municipiului Pitești, respectiv
www.primariapitesti.ro. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,
26.06.2018, cu un număr de 21 voturi pentru, voturi
abțineri - , voturi împotrivă - , din totalul de 21
consilieri prezenți. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 181 din 26.06.2018

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind schimbarea denumirii
unui segment din artera de
circulație ”Aleea Parcului” în
”Aleea Dr. ing. Pârvan Parnia”
din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti;
- Raportul nr. 25 479 din 05.06.2018 al Arhitectului

Șef;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

- Avizul Comisiei de Atribuire de Denumiri a
Județului Argeș nr 3 din 24.05.2018

Văzând prevederile art. 2 lit. „d” din O.G. nr.
63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de
denumiri, cu modificările și completările ulterioare,
precum şi ale art. 36 alin. (5) lit. “d“ din Legea nr.
215/2001; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată
cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă schimbarea denumirii unui
segment din ”Aleea Parcului” și anume porțiunea
cuprinsă între Aleea Florilor, mergând către nord vest
în formă arcuită, până la contactul cu strada Pictor
Nicolae Grigorescu

(2) Se aprobă atribuirea denumirii de ”Dr. ing.
Pârvan Parnia”, arterei de circulație cu datele de
identificare din anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Arhitectul Șef, Direcţia Tehnică, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi Administraţia Domeniului Public Piteşti, vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestora, direcţiilor şi
compartimentelor independente din aparatul propriu
de specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
precum şi Poliţiei Municipiului Pitesti, Poliției Locale
a Municipiului Pitești, Poştei Române şi Direcția de
Evidență a Persoanelor Municipiului Pitești, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 182 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcţii ale Poliţiei
Locale a Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;

-Raportul nr. 27502/14.06.2018 al Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 4364/12.06.2018 a Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 27100/12.06.2018;

-Avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici
înregistrat la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
24861/30.05.2018 și la Poliția Locală a Municipiului
Pitești sub nr. 4130/04.06.2018; 

Văzând prevederile Legii nr. 155/2010 privind
poliţia locală, republicată și ale art. 36 alin. (3) lit. ”b”
din Legea administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă organigrama Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, potrivit anexei nr. 2.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Poliţia Locală a Municipiului Piteşti va aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia şi Biroului Management Resurse
Umane, de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.
182/26.05.2016, cu modificările şi completările
ulterioare, îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 183 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea unui
contract de închiriere pentru
unitatea locativă situată în
municipiul Piteşti, cartier
Războieni, bl.G1, tronson C

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 27597/14.06.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 8694/23.05.2018 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr. 24409/25.05.2018 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Legii privind locuinţele



8 iulie 2018

nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr. 40/1999 privind
protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţii
cu destinaţia de locuinţă; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Contractul de închiriere nr.
13401/08.10.2014 având ca obiect unitatea locativă
nr.153 situată în Municipiul Piteşti, cart. Războieni,
bl. G1, sc. C, şi titular pe Din Vasilica-Nela, se
prelungeşte până la data de 01.10.2018, sub condiţia
prealabilă a îndeplinirii tuturor obligaţiilor ce revin
chiriaşului privind plata chiriei şi a cheltuielilor de
întreţinere.

(2) Contractul de închiriere prevăzut la alin. (1) se
modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 184 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.
288/09.08.2017 referitoare la
stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Administrației Domeniului
Public Pitești, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 27105/12.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 4498/11.06.2018 a Administrației
Domeniului Public înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 26541/11.06.2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E :

ART.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
288/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului din cadrul Administrației Domeniului
Public Pitești, astfel cum sunt stabilite prin anexa la
aceasta, se majorează cu 15%.

ART.II. Ordonatorul de credite al Administrației
Domeniului Public Pitești va aduce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestuia, precum și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 185 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.
293/09.08.2017 referitoare la
stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Centrului Cultural Pitești, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 27739/15.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 1223/13.06.2018 a Centrului Cultural
Pitești înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
sub nr. 27737/14.06.2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E:

Art.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
293/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului din cadrul Centrului Cultural Pitești,
care aparține familiei ocupaționale „Administrație”,
astfel cum sunt stabilite prin anexa la aceasta, se
majorează cu 15%.

Art.II. Ordonatorul de credite al Centrului Cultural
Pitești va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia, precum și

Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului
Pitești, de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 186 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.
294/09.08.2017 referitoare la
stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Filarmonicii Pitești, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 27423/14.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresele nr. 3621/12.06.2018 și nr.
3665/14.06.2018 ale Filarmonicii Pitești înregistrate
la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
27144/12.06.2018 și, respectiv, sub nr.
27531/14.06.2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E :

Art.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
294/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului din cadrul Filarmonicii Pitești, care
aparține familiei ocupaționale „Administrație”, astfel
cum sunt stabilite prin anexa la aceasta, se majorează
cu 15%.

Art.II. Ordonatorul de credite al Filarmonicii
Pitești va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia, precum și
Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului
Pitești, de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 187 din 26.06.2018



9iulie 2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.
287/09.08.2017 referitoare la
stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului
Pitești, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 27356/13.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

- Adresa nr. 9617/12.06.2018 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
27310/13.06.2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E:

ART.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
287/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului din cadrul Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, astfel
cum sunt stabilite prin anexa la aceasta, se majorează
cu 15%.

ART.II. Ordonatorul de credite al Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești va
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia, precum și Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 188 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea unei
locuinţe sociale din fondul
locativ aflat în patrimoniul
public al Municipiului Piteşti şi
în administrarea Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 28034/18.06.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 3585/15.03.2017 a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
12698/17.03.2017;

-Procesul-verbal nr. 28033/18.06.2018 al Comisiei
sociale pentru analizarea solicitărilor/cererilor
privind repartizarea locuinţelor sociale şi a locuinţelor
din fondul locativ aflate în patrimoniul Municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. “c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele nr.
114/1996, republicată cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii privind locuinţele nr.114/1996, ale
O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi
stabilirea chiriei pentru spaţii cu destinaţia de
locuinţă, ale H.C.L. nr. 100/2017 privind criteriile şi
punctajul pentru repartizarea locuinţelor sociale şi a
locuinţelor din fondul locativ aflate în patrimoniul
Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, precum şi ale H.C.L. nr. 437/2017 pentru
aprobarea Listei privind ordinea de prioritate în
soluţionarea cererilor de locuinţe sociale aflate în
patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă repartizarea unităţii locative nr.
101 situată în Piteşti, Aleea Naum Râmniceanu nr.2,
bl. G1, sc. A, declarată drept locuinţă socială, doamnei
Dobrin Elena-Mădălina cu domiciliul în Piteşti, Aleea
Ştefan Odobleja nr. 1, bl. C7, sc. A, ap. 11.

(2) În termen de 15 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiarul
repartiţiei se va prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
pentru încheierea contractului de închiriere.

(3) Neprezentarea în termenul prevăzut la alin. (2)
conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2 Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi

doamnei Dobrin Elena-Mădălina, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 189 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul
public în domeniul privat al
municipiului Piteşti a unor
bunuri de retur concesionate
S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
pentru scoaterea din funcțiune
în vederea valorificării și, 
după caz, casării 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţa ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
- Raportul nr.28118/18.06.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.3284/2018, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 20901/2018;

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.4523/2018, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 27856/2018;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Apă
Canal 2000 S.A. Piteşti, nr.55/24.04.2018, cu privire
la casarea unor mijloace fixe care aparţin domeniului
public al municipiului Pitești;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Apă
Canal 2000 S.A. Piteşti, nr.78/12.06.2018, cu privire
la casarea unor mijloace fixe care aparţin domeniului
public al municipiului Pitești;

- Referatul Comisiei de Casare a S.C. Apă Canal
2000 S.A. Piteşti, nr.20813/11.04.2018;

- Referatul Comisiei de Casare a S.C. Apă Canal
2000 S.A. Piteşti, nr.28791/18.05.2018;

Văzând şi prevederile art. 36 alin. (2) lit. ”c” din
Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr. 15/1994 privind
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale
şi necorporale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare
a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.
213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu
modificările şi completările ulterioare, ale O.G. nr.
112/2000 pentru reglementarea procesului de
scoatere din funcţiune, casare si valorificare a
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al
statului si al unităţilor administrativ-teritoriale,
precum şi ale Regulamentului privind transmiterea
fără plată şi valorificarea unor bunuri care alcătuiesc
domeniul public al municipiului Piteşti, aprobat prin
H.C.L. nr.50/24.02.2010, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



10 iulie 2018

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în
domeniul privat al municipiului Piteşti, pentru
scoaterea din funcțiune, în vederea casării, a unor
bunuri de retur de natura mijloacelor fixe,
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti, având
datele de identificare prevăzute în anexa nr.1 la
prezenta hotărâre. 

(2)Valoarea de inventar a bunurilor menționate la
art.1 alin.(1) este de 29.165,54 lei.

Art.2 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în
domeniul privat al municipiului Piteşti, pentru
scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării și,
după caz, casării a unor bunuri de retur de natura
mijloacelor fixe, concesionate S.C. Apă Canal 2000
S.A. Piteşti, având datele de identificare prevăzute în
anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

(2)Valoarea de inventar a bunurilor menționate la
art.2 alin.(1) este de 13.872,79 lei.

(3) Până la finalizarea procedurilor de valorificare
și, după caz, casare, bunurile prevăzute la art.2 alin.(1)
sunt şi rămân în administrarea S.C. Apă Canal 2000
S.A. Piteşti.

Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa contabilă
a Primăriei Municipiului Piteşti şi în evidenţa
extracontabilă a S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă şi de canalizare
nr.1/26.03.2010, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător, cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri,
de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
Argeş.

Art.4 H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare se modifică potrivit prevederilor prezentei
hotărâri.

Art.5 Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare
Locală, Direcția Administrație Publică Locală, S.C.
Apă Canal 2000 S.A. Piteşti şi Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe - Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 190 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Scrisorii de
așteptări privind Administrarea
și Conducerea S.C. Salpitflor
Green S.A. pentru mandatul
2018-2022

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr.28065/18.06.2018 al Direcției

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

Având în vedere prevederile art.36 alin.(2) lit.”a”
din Legea administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.3 pct.(2) lit. ”c” din O.U.G. nr. 109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale art. 8 din Anexa 1c – Reguli generale
pentru redactarea Scrisorii de așteptări la H.G. nr.
722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a unor prevederi din O.U.G. nr. 109/2011
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea administrației
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Scrisoarea de așteptări a autorității
publice tutelare prin care se stabilesc performanțele
așteptate de la organele de administrare și conducere
ale S.C. Salpitflor Green S.A., pentru mandatul 2018-
2022, potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 Direcția Dezvoltare Locală și S.C. Salpitflor
Green S.A. vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 191 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii ,,Canal
pluvial zona Craiovei” – etapa
2016 din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 27942/18.06.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1988, privind
bunurile proprietate publică, cu modificările și
completările ulterioare, precum şi ale HGR nr.
273/1994 pentru aprobarea Regulamentului privind
recepţia construcţiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se ia act de recepția la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii ,,Canal pluvial zona
Craiovei” - etapa 2016 din municipiul Piteşti, cu o
valoare de 586.685,53 lei, inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție, potrivit anexelor nr.1 și nr. 2, care
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 586.685,53 lei,
inclusiv TVA.

(2) HCL nr. 194/1999 privind inventarul bunurilor
care aparțin domeniului public al municipiului Pitești
se completează cu influențele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri. 

(3) Bunurile prevăzute în anexă nr. 2 se
înregistrează în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 192 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. 
nr. 291/09.08.2017 referitoare 
la stabilirea salariilor de bază
pentru funcționarii publici și
personalul contractual din
cadrul familiei ocupaționale
„Administrație ”din cadrul
Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 28135/18.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 8658/18.06.2018 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.
28113/18.06.2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E :

ART.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
291/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului contractual din cadrul Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești, care aparține
familiei ocupaționale „Administrație”, astfel cum sunt
stabilite prin anexa la aceasta, se majorează cu 5%.



11iulie 2018

ART.II. Ordonatorul de credite al Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, precum și Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 193 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. 
nr. 289/09.08.2017 referitoare
la stabilirea salariilor de bază
pentru funcționarii publici și
personalul contractual din
cadrul familiei ocupaționale
„Administrație ”din cadrul
Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Pitești, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 28220/18.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 29480/18.06.2018 a Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
28155/18.06.2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E:

ART.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
289/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului contractual din cadrul Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești, astfel
cum sunt stabilite prin anexa la aceasta, se majorează
cu 5%.

ART.II. Ordonatorul de credite al Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești va aduce
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, precum și Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnază:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 194 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.
292/09.08.2017 referitoare la
stabilirea salariilor de bază
pentru funcționarii publici și
personalul contractual din
cadrul familiei ocupaționale
„Administrație ”din cadrul
Poliției Locale a Municipiului
Pitești, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 28181/18.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

-Adresa nr. 4538/18.06.2018 a Poliției Locale a
Municipiului Pitești înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 28167/18.06.2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E:

ART.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
292/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului contractual din cadrul Poliției Locale a
Municipiului Pitești, astfel cum sunt stabilite prin
anexa la aceasta, se majorează cu 5%.

ART.II. Ordonatorul de credite al Poliției Locale a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestuia, precum și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 195 din 26.06.2018

JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. nr.
286/09.08.2017 referitoare la
stabilirea salariilor de bază
pentru funcționarii publici și
personalul contractual din
cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din aparatul de
specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 28122/18.06.2018 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.28924/2018,
nr.28925/2018, nr.28926/2018, nr.28927/2018,
nr.28928/2018;

Văzând prevederile art. 11 ale Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, ale art. 36 alin. 2 lit. ”a” din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administrației
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă ŞT E:

ART.I. Începând cu data de 01.06.2018, H.C.L. nr.
286/2017, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică în sensul că salariile de bază ale
personalului contractual din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, astfel
cum sunt stabilite prin anexa nr. 2 la aceasta, se
majorează cu 5%.

ART.II. Ordonatorul principal de credite va aduce
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, precum și Biroului Management
Resurse Umane, de către Secretarul Municipiului
Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Gheorghe-Ionuț Olariu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești 
Nr. 196 din 26.06.2018

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de
ALExANDRU OPREA

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643

Informaţia piteştenilor



C
M
Y
K

«anotimPuri»

Expoziție de fotografie realizată de 
Grupul Artiștilor Fotografi “La Conacul Fotografilor”. 
Coordonator -  Răzvan Gașpar. Casa Cărții, iunie 2018


